UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Nela Černota

**Právo domorodých národů v Latinské
Americe k půdě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra: Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 18. 5. 2020

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Nela Černota

**Indigenous Peoples' Land Rights
in Latin America**

Master's thesis

Thesis supervisor: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Department of Public International Law

Date of submission: 18 May 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 255548 znaků včetně mezer.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Nela K.', written in a cursive style.

diplomant/diplomantka

V Heidelbergu dne 18.5.2020

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. for all his invaluable advice. I am also genuinely grateful to Petr Manoušek for having sparked my interest in this topic. Particular thanks are due to Petra for her tips and observations, and mainly her ever-present encouragements. I would also like to thank Sammy for all his linguistic help. Finally, I am especially grateful to Fabian for his constant support.

Table of contents

List of Abbreviations..... vii
Introduction..... 1
Methodology..... 3
1. Definition of the term ‘indigenous peoples’..... 8
1.1 Definitions at the international level..... 8
1.2 Definition within the Inter-American System of Human Rights..... 13
1.3 Issues with an international agreement on a universal definition..... 14
1.4 Conclusions on a definition..... 15
2. International instruments relevant for indigenous peoples’ land rights..... 16
2.1 Global level..... 17
2.1.1 Instruments dealing specifically with indigenous peoples’ rights..... 17
2.1.2 Relevant global instruments of international law not specifically addressing indigenous peoples’ rights..... 42
2.2 The Inter-American System of Human Rights..... 58
2.2.1 An instrument of the Inter-American System of Human Rights dealing specifically with indigenous peoples’ land rights – the American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples..... 58
2.2.2 Relevant instruments of the Inter-American System of Human Rights not specifically addressing indigenous peoples’ land rights..... 70
3. Property rights as a basis for the protection of indigenous peoples’ land rights in the case-law of the Inter-American Court of Human Rights..... 76
3.1 Indigenous peoples’ property rights..... 76
3.2 Case-law of the Inter-American Court of Human Rights on indigenous peoples’ land rights under Article 21..... 78
3.2.1 Indigenous peoples’ collective spiritual relationship to their lands..... 78
3.2.2 Protection of indigenous peoples’ communal land rights under Article 21 ACHR..... 79
3.2.3 Recognition of traditional possession as a title..... 81
3.2.4 The right to demarcation, delimitation, titling, effective control and permanent use..... 82
3.2.5 The right to own natural resources..... 86
3.2.6 The right to restitution of ancestral lands..... 86
3.2.7 Conflict of indigenous peoples’ rights to communal property and private property rights..... 87
3.2.8 Guarantees in case of an interference with indigenous peoples’ rights to traditionally used natural resources..... 89
Conclusion..... 95

References I
List of Annexes XII
Annexe I. XIII
Annexe II. XIX
Abstract in Czech XX
Abstract in English XXII

List of Abbreviations

ACHR American Convention on Human Rights
ADRDM American Declaration on the Rights and Duties of Man
ADRIP or American Declaration American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
CBD Convention on Biological Diversity
CERD Committee on the Elimination of Racial Discrimination
CESCR Committee on the Economic, Social and Cultural Rights
Cobo's study Study of the Problem of Discrimination against Indigenous Populations
CRC Convention on the Rights of the Child
DADRIP Draft American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
DRM Declaration on the Rights of Persons Belonging to National or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities
ECOSOC UN Economic and Social Council
GC(s) General Comment(s)
GR(s) General Recommendation(s)
HR Council Human Rights Council
HRC Human Rights Committee
IACmHR or Commission Inter-American Commission of Human Rights
IACtHR or Court Inter-American Court of Human Rights
IASHR Inter-American System of Human Rights
ICCPR International Covenant on the Civil and Political Rights
ICERD International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination
ICESCR International Covenant on the Economic, Social and Cultural Rights
ILO International Labour Organisation
ILO Convention 107 International Labour Organisation's Convention No. 107, the Indigenous and Tribal Populations Convention

ILO Convention 169 International Labour Organisation's Convention No. 169, Indigenous and Tribal Peoples Convention
OAS Organization of American States
OAS GA General Assembly of the Organization of American States
Sub-Commission UN Commission on Human Rights' Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities
UNCHR UN Commission on Human Rights
UNDRIP or UN Declaration United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples
UNGA United Nations General Assembly
WB World Bank
WGIP UN Working Group on Indigenous Populations

Introduction

Lands play a central role in the culture, customs, religion, health and subsistence of indigenous peoples and, ultimately, in their collective survival as distinct peoples.¹ Indigenous peoples² live in harmony with nature and care about the ecological integrity of their territories.³

For indigenous peoples, lands, territories, and resources do not represent a mere source of livelihood. Indigenous peoples possess a unique, profound spiritual and material relationship with their ancestral lands. This relationship is collective and intergenerational.⁴

Paradoxically, lands also are a crucial factor in human rights violations with which indigenous peoples are faced. As a result of colonisation, indigenous peoples have endured grave historical injustices, including cultural assimilation and dispossession of their lands.⁵

At present, they are still frequently subject to interferences with a variety of their rights when asserting their rights to their ancestral territories.⁶ This is often the result of a conflict between their ancestral lands claims and private property rights.⁷ Oftentimes, it is also in connection with development projects which may have an adverse effect on their territories.⁸ They are faced with forced evictions,⁹ criminalisation,¹⁰ death threats¹¹, and attacks.¹² Also,

¹ DAES, Erica-Irene. *Indigenous people and their relationship to land*. ECOSOC, Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities, 1999, UN Doc. E/CN.4/Sub.2/1999/18, paras 10-18.

² This text refers to both indigenous and tribal peoples as 'indigenous' following the newest standards of international law, namely the United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples and the American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples. The paper only employs the word 'tribal' when necessary for the purpose of clarity. For more information on the definition of indigenous peoples see Chapter 1.

³ DANNENMAIER, Eric. Beyond Indigenous Property Rights: Exploring the Emergence of a Distinctive Connection Doctrine. *Washington University Law Review*. 2008, **86**(1), 86-7, 103-4.

⁴ DAES, Erica-Irene. *Indigenous people and their relationship to land*. ECOSOC, Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities, 1999, UN Doc. E/CN.4/Sub.2/1999/18, paras 10-18.

⁵ KREIMER, Osvaldo. *REPORT OF THE RAPPOREUR: Traditional Forms of Ownership and Cultural Survival, Right to Land and Territories*. Working Group to Prepare the Draft American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples, 2003, OEA/Ser.K/XVI, GT/DADIN/doc.113/03 rev. 1, p. 2.

⁶ IACmHR. *Medida Cautelar No. 458-19: Miembros de la comunidad Guyraroká del Pueblo Indígena Guaraní Kaiowá respecto de Brazil*. 29 December 2019, para 5.

⁷ *ibid.*

⁸ IACmHR. *Medida cautelar No. 487-19: Quelvin Otoniel Jiménez Villalta respecto de Guatemala*. 3 July 2019, paras 7, 14, 16.

⁹ IACmHR. *Medida cautelar No. 872-17: Familias desalojadas y desplazadas de la Comunidad Maya Q'eqchi "Nueva Semuy Chacchilla" respecto de Guatemala*. 10 February 2018, Para 17.

frequently, their natural resources are adversely affected, and their traditional way of life made impossible.¹³


[…]


⁵³⁴ *Awás Tingni*, paras 151 and 164; YÁÑEZ FUENZALIDA, Nancy. *Analysis: OAS's American Declaration on the Rights of Indigenous Peoples* [online]. Copenhagen: IWGIA, 2016 (accessed on 20 April 2020). Available at: <https://www.iwgia.org/en/news-alerts/archive?view=article&id=2417:analysis-oass-american-declaration-on-the-rights-o&catid=150>; BLANCO, Cristina. *Declaración Americana sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas: Breve balance de un esperado documento* [online]. Instituto de democracia y derechos humanos, 2016 (accessed on 24 April 2020). Available at: <https://idehpucp.pucp.edu.pe/opinion/declaracion-americana-sobre-los-derechos-de-los-pueblos-indigenas-breve-balance-de-un-esperado-documento/>.

⁵³⁵ REGINO MONTES, Adelfo. SERVICIOS DEL PUEBLO MIXE. *Organización de los Estados Americanos aprobó la Declaración Americana sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas*. [online] Cultural Survival, 2016 (accessed on 10 May 2020). Available at: <https://www.culturalsurvival.org/news/organizacion-de-los-estados-americanos-aprobo-la-declaracion-americana-sobre-los-derechos-de>.

⁵³⁶ ADRIP, Article XVIII.

⁵³⁷ ADRIP, Article XXIV.

⁵³⁸ ADRIP, Articles XXVI., XXX.

⁵³⁹ ADRIP, Article XL.

This goes in line with the argumentation of the IACtHR which may not interpret the ACHR in a way, which would be more restrictive than under any other instrument which applies in the relevant case.⁵⁴⁰ Therefore in the event that the IACtHR has both of these instruments before it, it will possibly interpret the ACHR in light of that instrument which offers higher protection.

Based on the foregoing, it can be assumed that those provisions of the ADRIP which constitute a step forward in the protection of indigenous peoples' land rights are significantly more important than those which constitute a step back.

What specific rights of indigenous peoples and relevant obligations of States concerning indigenous peoples' traditional lands stem from the jurisprudence of the Inter-American Court of Human Rights under Article 21 of the American Convention on Human Rights?

The IACtHR delivered its first judgement on indigenous peoples' rights – in the case of *Awas Tingni v. Nicaragua* – in 2001. Since then, it has ruled on twelve more cases concerning indigenous peoples' land rights.⁵⁴¹ As a result, it has produced a detailed set jurisprudence elaborating the rights and obligations under Article 21 ACHR (right to property) with respect to indigenous peoples' lands.

In its jurisprudence, the Court has established the following:

1) Article 21 of the ACHR protects not only private property rights but also indigenous and tribal peoples' communal property rights, including their distinctive spiritual relationship with their lands. It moreover also applies to the natural resources which indigenous peoples traditionally use.

2) Traditional possession of their ancestral lands without a formal title entitles indigenous peoples to obtain a real title to these lands.

3) Where indigenous peoples have been deprived of the possibility to occupy their ancestral lands, their claim to these lands persists.

⁵⁴⁰ *Yakye Axa*, paras 127-130.

⁵⁴¹ By the end of 2019, the Court had decided 290 cases in total. See IACtHR. *Annual Report 2019*, p. 59. Out of these cases 12 concerned indigenous peoples' land rights.

4) However, when these lands have been transferred to third persons in good faith, it is up to the State to assess which right prevails. When balancing the two claims, the State must nevertheless take into account the special spiritual relationship of indigenous peoples with these lands. Moreover, such a restriction on a property right must comply with the general conditions of legality, necessity, proportionality and the pursuit of a legitimate aim. Additionally, any restriction of indigenous peoples' communal property rights must not endanger their survival as a people.

5) Also, where there is a good reason that ancestral lands cannot be returned to indigenous peoples, their relationship to these lands needs to be taken into account when assessing the form and amount of compensation. The compensation must, moreover, be agreed upon with the indigenous peoples concerned.

6) The Court has further specified a set of obligations related to indigenous communal property rights. The mere formal legal recognition of collective property rights does not suffice – indigenous peoples must be able to effectively control their lands. Moreover, the sole possibility of use of these lands does not suffice either – indigenous peoples have the right to legal certainty over permanent ownership of these lands. To comply with all these obligations, States must *delimit* and *demarcate* indigenous lands and must *issue a title deed*. Moreover, states must rid these lands of any legal defects, *i.e.* carry out their *regularisation*.⁵⁴² Those same obligations also apply to alternative lands provided to indigenous peoples as compensation.

7) Where the State is planning to grant concessions for projects of exploration or exploitation of the natural resources on the indigenous peoples' territory, it always has to comply with the following set of safeguards to ensure that the projects do not endanger their survival as a people. It has to:

- supervise a cumulative ESIA of all existing and potential projects prior to granting any concessions;
- provide the indigenous peoples with all necessary information regarding the potential impact of the project on their territory;

⁵⁴² For more specific information in chronological order, see Annexe.

- carry out consultations in good faith with the indigenous people concerned from the early stages of the planning of the project, according to their customs with the aim of attaining their free, prior and informed consent; and
- if such a project is launched, ensure that the peoples concerned receive a part of the benefits realised through the project, as a form of compensation for the adverse effects which it has on their territory.

The question of consultation in order to obtain a free, prior, and informed consent does not seem to have been fully resolved yet. It remains unclear, whether in some cases the State has an obligation to in fact obtain a free, prior and informed consent, or whether the obligation is always one of process. Hopefully, further developments of international law will cast more light on the issue.

The legal framework of protection of indigenous peoples' land rights is gradually becoming more comprehensive, and the standards, which it encompasses, are continually being raised. Strong international human rights standards are, however, only the first – albeit essential – step. Now, it is time for their implementation.
