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Diplomantka si zvolila poměrně náročné téma diplomové práce, a to problematiku práva na

vlastnictví domorodých národů ve vztahu k půdě. Téma je ke dnešnímu dni prozkoumané

v omezeném rozsahu, zejména pokud se jedná o české právní zdroje. Proto se nepochybně jedná o

přínosnou a aktuální práci.

Z českého abstraktu sice není zřejmé, jaký je cíl této diplomové práce, ale v Úvodu samotné

práce nalezneme vysvětlení: „The present work seeks to analyse this development of international

law providing protection to indigenous peoples’ land rights in Latin America from the 1980s until

the present. It compares its cornerstone instruments and examines the case-law of the IACtHR

addressing this issue“ (s. 3). Velmi pozitivně hodnotím vymezení přesné časové osy s odkazem na

studium speciálně judikatury Inter-amerického soudu pro lidská práva (IASLP). Upřesnění

výzkumných otázek nalézáme v části věnované metodologii diplomové práce.

Diplomová práce se člení na úvod, tři kapitoly a závěr. Tato struktura obecně odpovídá cíli a

obsahu práce. Autorka se v první kapitole práce logicky věnuje vysvětlení pojmu „domorodé

národy“ (‘indigenous peoples’). Poukazuje na to, že přesná právní definice má svoje pro a proti. I

když podkapitola 1.4. má název „Conclusions on a definition“, není zde úplně zřejmé, jaký je

osobní názor autorky na problematiku.

Druhá kapitola je věnovaná rozboru mezinárodněprávních instrumentů, které upravují právo

domorodých národů k půdě. Její první část je zaměřena na studium univerzálních pramenů práva.

V druhé části druhé kapitoly se autorka zamýšlí nad regionálními instrumenty, a zejména nad

dokumenty, jejichž autory jsou orgány, které spadají do Inter-amerického systému ochrany lidských
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práv. V každé z těchto podkapitol autorka od začátku přehledně popisuje zdroje týkající se práva na

půdu, a poté další relevantní zdroje. I když je podkapitola 2.1. obsahově zaměřená přímo na právo

domorodých národů k půdě, její název „Instruments dealing specifically with indigenous peoples’

rights“ je příliš obecný. Vhodné by bylo buď přidat odpovídající upřesnění nebo rozšířit obsah.

Autorka na tuto část diplomové práce perfektně aplikuje metodu deskripce. Vynikající jsou také její

shrnutí k jednotlivým pramenům práva. Komparace těchto pramenů slíbené v úvodu práce se však

dočkáváme ve velmi omezeném rozsahu. K celkové přehlednosti druhé kapitoly by napomohlo,

pokud by ji diplomantka doplnila o vlastní závěr, který by spočíval právě v komparativní analýze

popsaných zdrojů.

Poslední třetí kapitola diplomové práce je zaměřená na rozbor judikatury IASLP, týkající se

článku 21 Americké úmluvy o ochraně lidských práv. Dle výzkumu diplomantky vyplývá z

judikatury tohoto soudu celá řada dalších práv odvíjejících se z vlastnického práva. Spadají sem

rovněž práva domorodých národů na přírodní zdroje. Ve věci Asociación Lhaka Honhat proti

Argentině tak IASLP shledal například porušení práva na vodu, na dostatečnou výživu, na zdravé

životní prostředí a na právo se účastnit kulturního života. Autorka rozdělila třetí kapitolu na

podkapitoly, které se zabývají rozborem jednotlivých práv domorodých národů. I tuto kapitolu by

opět mohla obohatit o kratší dílčí závěr. Velmi pozitivně hodnotím přehlednou a přínosnou tabulku

s chronologickým rozborem judikatury IASLP, která tvoří přílohu č. I. Může posloužit jako určité

shrnutí pro čtenáře.

V závěru diplomové práce autorka poskytuje odpovědi na tři výzkumné otázky a tvrdí, že:

„The legal framework of protection of indigenous peoples’ land rights is gradually becoming more

comprehensive, and the standards, which it encompasses, are continually being raised. Strong

international human rights standards are, however, only the first – albeit essential – step. Now, it is

time for their implementation.“ (s. 103) Poslední věta závěru by zněla přesvědčivěji, pokud by byla

podložena dostatečným materiálem v rámci provedené analýzy. Autorka se v žádné části práce

nevěnuje rozboru výkonu rozsudků IASLP, tedy není úplně jasné, zda se v případě porušení jedná o

exces nebo o úmyslné odmítnutí se právem řídit. Nenajdeme zde ani charakteristiku prohlášení

jednotlivých latinskoamerických států nebo zprávy nevládních organizací, které by prokázaly to, že

existující právní úprava není postačující nebo není dodržovaná. Závěr o tom, že nyní je konečně

třeba zapracovat na implementaci právních předpisů na ochranu práv domorodých národů k půdě,

tak zní poněkud demagogicky. Mnohé z úmluv, jež zaručují právo zmíněných národů na vlastnictví

k půdě jsou v platnosti už několik desetiletí. Rozbor relevantní právní praxe IASLP však může

sloužit jako argument v dané debatě.
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Celkově lze shrnout, že práce je napsána odborným právním jazykem. Je dobře čitelná a s

ohledem na krátký rozsah jednotlivých částí se v ní dá snadno zorientovat. Počet znaků práce

překračuje standardní požadavky na diplomovou práci více než dvakrát a blíží se k standardům

práce rigorózní. Veškeré formální požadavky ke sktruktuře a obsahu jsou dodrženy. Seznam

literatury odpovídá tomuto úrovni práce. Nehledě na zmíněné drobné nedostatky diplomové práce

lze dospět k závěru, že se diplomantce podařilo dosáhnout cíle práce. Na ústní obhajobě se navrhuji

zabývat následujícími oblastmi:

• Jak vypadá v současnosti situace s výkonem rozsudků IASLP, ve kterých shledal porušení

práva domorodých národů v Latinské Americe k půdě?

• Mohl mít podle diplomantky nějaký vliv poměr počtu domorodých národů k celkovému

počtu obyvatel v jednotlivých zemích Latinské Ameriky na přistoupení k odpovídajícím právním

pramenům?

• I když tato oblast vychází za rámec studia dané diplomové práce, zajímalo by mě, zda

diplomantka během zpracování diplomové práce studovala také judikaturu jiných mezinárodních

soudů k tématu, zejména praxi Evropského soudu pro lidská práva (ESLP)? Pokud ano, v čem

spatřuje shody a odlišnosti v přístupu ESLP a IASLP?

S ohledem na všechno výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. I přes vytčené

nedostatky se podle mého názoru jedná o velmi kvalitní práci, která odůvodňuje hodnocení

klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 26. 05. 2020

JUDr. Mgr. Alla Tymofeyeva, Ph.D.

oponent diplomové práce